​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​revitalizar​ ​os​ ​bancos​
​da​ ​Praça​ ​Leonor​ ​de​ ​Barros​ ​Camargo​ ​(largo​ ​da​
​Matriz Nossa Senhora da Candelária).​

​Excelentíssimo Senhor Presidente,​

​Apresento​​a​​V.​​Ex.ª,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​ ​Ex.​​mo​

​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​a​​execução​​da​​ação​​da​​ementa​​supra.​​Solicito,​​após​
​leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.​

​Assunto:​​Urbanismo​

​JUSTIFICATIVA:​

​Justifico​ ​que​ ​a​ ​revitalização​ ​dos​ ​bancos​ ​da​ ​Praça​ ​Leonor​ ​de​ ​Barros​
​Camargo​ ​(tradicional​ ​largo​ ​da​ ​Matriz​ ​Nossa​ ​Senhora​ ​da​ ​Candelária)​ ​é​ ​uma​
​medida​ ​necessária​ ​para​ ​garantir​ ​mais​ ​segurança,​ ​conforto​ ​e​ ​preservação​ ​do​
​patrimônio​ ​público.​ ​As​ ​madeiras​ ​dos​ ​bancos​ ​encontram-se​ ​visivelmente​
​desgastadas​ ​pelo​ ​tempo,​ ​algumas​ ​se​ ​soltando​ ​e​ ​apresentando​ ​fragilidade​
​estrutural,​ ​o​ ​que​ ​pode​ ​colocar​ ​em​ ​risco​ ​os​ ​frequentadores,​ ​especialmente​
​idosos,​ ​crianças​ ​e​ ​famílias​ ​que​ ​utilizam​ ​o​ ​espaço​​diariamente.Além​​disso,​​por​
​se​ ​tratar​ ​de​ ​um​ ​dos​ ​principais​ ​cartões-postais​ ​e​ ​pontos​ ​de​ ​convivência​ ​do​
​centro​ ​da​ ​cidade,​ ​a​ ​praça​ ​merece​ ​atenção​​especial​​quanto​​à​​manutenção​​e​​à​
​qualidade​ ​de​ ​seus​ ​equipamentos​ ​urbanos.​ ​A​ ​revitalização​ ​dos​ ​bancos​
​contribuirá​ ​para​ ​a​ ​estética​ ​do​ ​local,​ ​para​ ​o​ ​bem-estar​ ​dos​ ​visitantes​ ​e​ ​para​ ​a​
​conservação​​de​​um​​importante​​espaço​​histórico​​e​​cultural​​de​​Indaiatuba.​​Diante​
​disso,​ ​solicito​ ​a​ ​devida​ ​análise​ ​e​ ​providências​ ​por​ ​parte​ ​da​ ​administração​
​municipal.​

​Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.​

​_____________________________​
​ENG. ALEXANDRE PERES ​

​Vereador​

P
R

O
T

- C
M

I 6090/2025
10/12/2025 16:35
IN

D
 3277/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO